

## 平成29年11月分（3件）

### 【台風21号の災害復旧について】

内容	<p>沖ノ島の復旧作業が遅れているという話も耳にしますが、</p> <p>(1) 館山市と自衛隊はもっと速やかに動けないのでしょうか？</p> <p>(2) ボランティアも入れないという話も聞きますが、受け入れるべきではないでしょうか？</p> <p>(3) 通行止地点がUターンで渋滞していますが、もっと遠くの地点で案内表示を出せないのでしょうか？</p> <p>伊戸や布良などの海辺が甚大な被害ですが、</p> <p>(4) 市内に使用が限定される義援金などの寄付の募集は行わないのでしょうか？</p> <p style="text-align: right;">【H29.11.6 受理】</p>
回答	<p>ご存じのとおり、台風21号および22号により、沖ノ島のみならず、市内海岸線の各所で多大の被害が発生しております。</p> <p>復旧に関しては、管理者が行うこととなっていることから、千葉県に対しても要望書を提出しており、各関係機関とも早期復旧を目指し、準備を進めているところです。</p> <p>さて、お尋ねのありました「台風21号の災害復旧」につきまして、以下のとおり回答いたします。</p> <p>「(1) 館山市と自衛隊はもっと速やかに動けないのか」とのご質問ですが、現在、沖ノ島島内・進入路付近の石積護岸・アスファルト舗装・駐車場・自衛隊側フェンスの補修について、館山市と自衛隊にて年度内復旧を目指し、復旧方法の検討や予算の確保などの作業を行っています。</p> <p>「(2) ボランティアも入れない」とのご質問ですが、進入路も含め、多大の被害を受けており、来訪者等の安全を確保できないことから、立入禁止としています。なお、散乱していたゴミについては、去る11月8日に館山市関係各課および沖ノ島をフィールドとして活動されているNPO法人や各種事業者の方々と一斉清掃を実施しました。</p> <p>「(3) 案内表示を出せないか」とのご質問ですが、現在、丸高石油付近、自衛隊前のセブンイレブン付近、自衛隊正門付近の3箇所に設置済です。</p> <p>「(4) 市内に使用が限定される義援金などの寄付の募集は行わないのでしょうか」とのご質問ですが、今回の台風に関して、館山市は、日本赤十字の「義援金」の対象とはなっておらず、また、被災者自体への支援は考えておりませんが、今般（11月15日付け）、ふるさと納税のポータルサイト「ふるさとチョイス」にて、災害支援緊急フォームを利用し、市内の災害復旧・復興を趣旨とする寄附の受付を開始したところです。こちらについては、お礼の品の贈呈を行わず、また、サイトの利用料も科されないこととなっています。同様の内容にて、ポータルサイト以外からの寄附の受付も行います。</p> <p>募集にあたりましては、ぜひご周知にご協力いただければと存じます。</p> <p style="text-align: right;">【H29.11.8 回答】</p>

### 【千葉日報の報道についての質問】

内容	<p>千葉日報オンラインにおいて、2017年11月22日付けで、「調査委に当事者の親 生徒 父「隠蔽目的か」 館山中2自殺」という記事が掲載されました。</p> <p><a href="https://www.chibanippo.co.jp/news/national/455732">https://www.chibanippo.co.jp/news/national/455732</a></p>
----	---

	<p>以下、質問です。</p> <p>1. 報道内容は事実ですか。事実でないとしたら、どこがどのように事実とは異なりますか。</p> <p>2. 第三者委員会については、日弁連がガイドラインを策定しています。  <a href="https://www.nichibenren.or.jp/library/ja/opinion/report/data/100715_2.pdf">https://www.nichibenren.or.jp/library/ja/opinion/report/data/100715_2.pdf</a>      今回の自殺事件に関する第三者委員会を立ち上げる時、館山市はこのガイドラインをどのように扱いましたか。</p> <p>3. 今回の報道を受け、市長としてどのような対応をする予定ですか。</p> <p>以上です。</p> <p style="text-align: right;">【H29. 11. 24 受理】</p>
<p><b>回答</b></p>	<p>1. 報道内容は事実ですか。事実でないとしたら、どこがどのように事実とは異なりますか。</p> <p>回答：第三者調査委員会の担当課長の子どもが、亡くなったお子さんと同じ野球部であったこと、その事実を当時の総務課長に伝えていたこと、委員会に伝えていたこと、御遺族にその事実を伝えていなかったことは事実です。</p> <p>また、報告を受けた総務課長が「問題ないと解釈」したこと、担当課長がそのまま業務についていたことも事実です。担当課長の子どもは野球部に在籍していましたが、1学年下の下級生であり、1学期は練習等が別で、亡くなった生徒とは接点がなかったことから、いじめという観点からは問題はないと総務課長が判断したという状況でした。</p> <p>なお、第三者調査委員会の事務については、中立性を保ちながら、適正に執行してまいりましたが、結果として疑念を抱かせるものとなり、ご遺族に対しお詫び申し上げたところです。</p> <p>2. 第三者委員会については、日弁連がガイドラインを策定しています。  <a href="https://www.nichibenren.or.jp/library/ja/opinion/report/data/100715_2.pdf">https://www.nichibenren.or.jp/library/ja/opinion/report/data/100715_2.pdf</a>      今回の自殺事件に関する第三者委員会を立ち上げる時、館山市はこのガイドラインをどのように扱いましたか。</p> <p>回答：日弁連のガイドラインは、本件第三者調査委員会の設置を検討している段階で確認しています。質問の趣旨は、日弁連のガイドラインにある、「企業等から独立した」委員及び立場ということをどのように扱ったかということと推察します。</p> <p>本件第三者調査委員会でも、その点は重要であると考えましたので、実際に調査・審議に当たる委員について、同委員会の規則の中で「本件学校、教育委員会、本市及び本件遺族に利害関係を有しないものうちから」委嘱することとし、実際にそのような方に委員をお願いしました。</p> <p>また、「委員会は、自ら調査方針を決定し、中立かつ公正に調査及び審議を行うものとする」と規則に規定し、委員会（委員）は他者からの指示を受けることなく、独立して調査審議を行っています。</p> <p>3. 今回の報道を受け、市長としてどのような対応をする予定ですか。</p> <p>回答：平成29年11月24日に御遺族に回答しました。また、第三者調査委員会の</p>

	事務局業務は、別の職員に当たらせることとしました。  <p style="text-align: right;">【H29.12.1 回答】</p>
--	--

【館山城のライトについて】

内容	館山城のライトが赤とか紫とかが怖いからどうにかしてください。 普通の館山城がいいです。  <p style="text-align: right;">【H29.11.24 受理】</p>
回答	館山城のライトは、11月29日（水）から白色にかえました。  <p style="text-align: right;">【H29.12.1 回答】</p>